Nescio quod potissimum credam. Quoquo modo se res habeat, magis ego illi qui non sit soluendo credam quam uos mihi solutum hactenus non fuisse credatis.

Et (ut uerum fatear) maiori hic afficior molestia sine solatiolis, hoc est, libellis meis quam si captiuus a Mauritanis detinerer, siquidem omnia quae mea bona mihi sunt omnem auferentia maestitiam, istic, apud tonsorem cui domum commisi, subiti improuisique reditus spe reliqui. Qua in re patruus tuus Didacus testis mihi uerissimus esse poterit. Quod si quisquam est qui aliter de me credat, falsus est et ab omni ratione, ab omni ueritate penitus alienus.

Nam quantum ipse uidere mihi uideor, id aliquorum magnatum Portugalensium ingenium est: momenta non seruentium sagacissime perspicere; et famulos saepe aspere ut segnes malosque arguere; ac damnare interdum cruditer; non autem illorum considerare necessitates et casus qui euenire possunt repentinos succurrereque et (ut par est) calamitatibus prouidere.

24. Cataldo a Pietro di Menezes.⁶⁴ (b4v)

Né tuo padre, che ti ama molto, né tua madre, che ti ama più del tuo amatissimo padre, hanno ancora risposto alle mie due lettere. Non parlo di quelle lettere che ti ho dato, delle quali ignoro il motivo per cui non mi hai riscritto: o che la lettera non è stata consegnata a loro per la negligenza del messaggero, oppure che, mentre si occupavano di risolvere il mio caso, hanno rimandato di scrivermi, per cui è certo che mi avrebbero finalmente liberato da questo carceriere, che ogni giorno si trasforma in varie vesti, come se fosse Proteo. A volte dichiara sotto giuramento di non avere soldi, a volte ammette di averne, ma di essere obbligato a pagare prima quello che ancora deve all'Eccellentissima Signora,⁶⁵ prima che a me.

Ora si lamenta eccessivamente delle inondazioni dei fiumi, da cui è trattenuto a partire da qui. In primo luogo, non so cos'altro credere. In qualunque modo si svolga la cosa, credo più a lui che non mi pagherà di quanto voi crediate a me che non sono stato pagato finora.⁶⁶

E (a dire il vero) sono più inquieto qui, senza le mie piccole consolazioni, cioè i miei libri, che se fossi trattenuto come prigioniere dei Mori, dal momento che ho lasciato tutti i miei beni, che allontanano ogni tristezza, lì, nelle mani del barbiere, al quale ho affidato la casa, nella speranza di un ritorno improvviso e repentino. E a questo proposito, tuo zio Diego⁶⁷ può essere il mio testimone attendibilissimo. Perché se c'è qualcuno che la pensa diversamente da me, è falso e si trova completamente fuori da ogni ragione, da ogni verità.